
ROMANIA
JUDETUL SALzt.t
COMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 53
DIN 31 OCTOMBRIE 2017

pentru aprobarea Regulamentului de stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare gi
instituirea taxei speciale de salubrizare

Consiliul local al comunei Bobota, judeful S61aj, intrunit in qedin{a ordinard,

,4vhnd tn vedere:
- prevederile art.10,art.36 alin.(1) si alin (2) lit d) si alin (6) lit a) pct 14 si ale art

1 15 alin (1) lit b) din Legea nr. 2l5l 2001 a administraliei publice locale, republicatd cu
completdrile Ei modif-rcdrile ulterioare;

- Raportul de specialitate cu nr. 7281124.10.2017 llrin care se propune aprobarea
Regulamentultri de stabilire Ei aplicare a taxei speciale de salubr\zare;

- Expunerea de motive nr.7280124.10.2017 a prirnarului comunei Bobota;
- prevederile art.6 alin (1) lit. k ,ale art.8 alin (1) 9i art. 26 alin(l) lit.c) ,alin (3) ,(4)

si (5) din Legea nr 10112006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile ar1. 484 din Legea nr.22712015 privirrd Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale art. 30 din Legea nr.27312006 privind finantele publice locale,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.6 qi art.90 din OUG nr. l95l 2005 privind protectia mediului;
- Avizul comisiilor de specialitate a Consiliului local Bobota,

in temeiul dispozitiilor art. 45 din Legea nr 2151200I a administratiei publice locale,
republicata, cu completarile si modific'arile ulterioare,

Art.l.
salubrizare
regulament.
hotardre .

Se aproba Regulamentul de stabilire
conform Anexei nr.1, cu toate modelele
Regulamentul impreund cu anexele face

si aplicare a taxei speciale de
de formulare anexe cuprinse in
parte integrantd din prezenta

Art.Z. (1) Se aprobd instituirea taxei speciale de salubrizare pentru contribuabilii
comunei Bobota incepdnd cu I ianuarite 2018, dupd cum urmeaz6:

a). - 5 lei /luna/ gospoddrie cu un singur membru;
b). - 10 lei /luna/ 5lospoddrie cu mai mulli membrii,
c),- persoane juridice 30 lei lmcllund,, in vederea acoperirii costurilor de

colectare, transport qi depozitare deqeuri produse. Suma totali de platd de c[tre utilizatorul



serviciului de salubrizare se stabileqte si se impune confonn prevederilor regulamentului

de stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare.
(2). Cuantumul taxei speciale de salubriz,are r,'a fi actualizat concomitent cu

actualizarea conform prevederilor legale in vigoare a tarifelor aplicate serviciului public de

salubrizare prin Hotdrdre a Consiliului local al comunei Bobota.
Art.3. Cu ducerea la incleplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se incredinteazd

Primarul comunei, Secretarul comunei qi Compartimentul contabil.
Art.4.PrezenIa hotdrAre se comunicd cu:

- Institulia Prefectului judelul Sdlaj;
- Primarul comunei;
- Compartimentul contabil;
- Dosar hotdr6ri;
- Dosar qedinfd.

PRE$EDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA
Moale Florin - Qdtin SECRETALCOMUNA,

',lL! Roqan Maliana
l ' 'r\F!-'/



ANEXA NR.l
la H.C.L. nr. 53/3L.10.20L7

REGULAMENT
privind stabilirea qi aplicarea taxei speciale de salubrizare

CAPI'IOLUL I Dispozi{ii generale

Art. 1. Conform prevederilor art. 30 din Legea 273120.06 privind finanlele publice
locale. i" 

"i"Oin.an. si rornpl.taril. r.rlterioare, pdntru fu_nclionarea unor servicii publice
i;;;i;.: i""iiiiit.'6;l; apiobitaxe sp-ec;iale..Taxel.e speciale se fag venit la bugetul local 9i
se incilseazd nurnai de lapersoanele fizice si iuridice care beneticiazd de servtcttle publtce
locale pentru carq s-au inslituit taxele respeitive. .'-Aia. 2. i" bat; Leqii nr. 10112006 privind serviciul de salubrizare al localitalilor
renubticati .u ;fffiaril8"si"*odlfi.e'id'rliliiou* Ei ordinul -nr. }22015 privind
aorobrlrea reeulameiltului cadru al serviciului de salubrizare al localita!ilor , pentru
;5iil;;; fin""nt#ii i.iui.irtui de salubrizare, utilizatorii achitd contravaloaiea serviciului
a;Ui;&iril;;ii" iitif. in cazul in care are iircheiat contract cu operatorul de servicii sau
piin tir* specidia in cazul in care nu are incheiat contract cu prestatbrul de serviciu.

CAPITOLUL II Stabilirea impunerii taxei de salubrizare

Art. 3. Taxa sneciaid de salubri;<are este datorata Si se pl6te$te de cdtre beneficiarii
serviciului 

"ilbil pi;pii.i.rii lilo6ii;loi, f.tsoane tlzice sau juridice, situate pe raza
comunei Bobota.

Art 4. Persoanele fizice sunt obligate la plata taxei speciale de salubrizarc pe fiecare
eospoddrie, stabilitd conform hothr6rii c6nsiliului local.c--r- 

Art.'5. Persoanele iuridice sunt obligate la plata taxei speciale in funclie de volumul
de d e seu n.n.rui' 6I fi A 

"i;b 

iii6 6^h; r*Tr"iarari i cons il i ului I ocal.. 
ArT. 6. Fentru imobilele-proprietate pe care le detin, locuite sau nelocuite

nroorietarul este oblisat sd-si completeze declaratia de impuirere pentru stabilirea taxei
bpebiale de salubrizaie prevhrutd ih anexa I pentru persoahele fiz-ice qi anexa 2 pentru
nersoanele iuridice la prdzentul regulament.r---- Art,"i. Pentru'imobileie p"roprtetate a persoanelor fizice care sunt date in chirie,
comodat sau in alt6 form6 altbr persoane fizice, juridice, obligalia declardrii revine
proprrietarului., I 

Art. 8. Pentru irnobilele proprietate a persoanelor iuridice care sunt date in chirie,
comodat sau in altd tbnnd altor p^ersoane fiZice sau juridice, obligafia declardrii revine
proprietarului.r- I 

Art. 9. Pentru imobilelc aflate ln proprietatea statuluiAjAT-ului, obligalia depunerii
declsraliei de impunere, revine chiriaEilor aiestor imobile, in funclie de destinalia activitafii
oe care o desfEsoara.r- -'-- 

nrt. iO. (t) Tenoenul de depurLere a declara[iei de impunere pentru taxa speciala de
salubrizare este'de 60 de zile de la ilata aprobdrii prezentului iegulament.

(2) in cazul nedepunerii declaratieii de impunerel proprietarii de imobile sau
persoane iuridiie'vor fl impu,se ^din ofrciu, inbaza datelbr furniZate-de la reg.istrul agricol,
in .cazul 

"proprietarilor, peirsoane fiz;ice sau registrul comerfului, in cazul persoanelor

JUn0lce.



Art. ll. (1) t)eclara{ia de impunere se depune la sediul primdriei comunei Bobota si
online pe adresa.prim?riabobota@yahoo.com'insotitd de cartea de identitate/buletin de
rdenfrtate al proprietarului, respectlv CLll -ul societbtii.
(2) In cazul' in'cetre intervin'modificdri in datele 

'prevdzute din declaratia de impunere
initiala (domiciliu, nr. de persoane etc.) cel in drept. are oblieatia depunerii declaratiei
rectj.ficativd in terrnen de 30 de zile de la'data aparitirii modificarilo'. r"robctive. '

(3) InL caz de decr:s, scdderea taxei de salubrizare se va efectua cu data de intdi a lunii
utmdtoare apariliei acestei situa{ii ;i necesitd depunerea unei cereri insolita de certificatul
de depes in iopib, conformd cu ciriginalul, cu plaia la zi.
(4). In cazul- neclepunerii declariliei, obliAatia de platd se va stabilii din oficiu de
Comprartimentul Contabilitate- impozite si taxe'locale a'l PrimAriei Bobota.

CAP. III Procedura de plati a taxei speciale de salubrizare

'\rt.12 (1) Taxa speciald de salubrizare se datoreazd,lunar qi se achitd p6na la data de
30 a. lunii curente pentru luna anterioarS. Plata texei speciale se poate face qi anticipat.

1i,.2)Taxa specialS de salubrizare se datoreazd, de utilizrtori pentru fiecare gospoddrie in parte,
lunar, in cazul persoanelor fizice,

(3)Taxa specialS de salubrizare se datoreazd de utilizatori, in func{ie de cantitatea de deqeuri,
lunarii, in cazul utiLlizatorilor persoane juridice.

(4) Pentru neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizarc, se datoreazd
majordri de intArziere confitrm prevederilor legale in vigoare.
Art,13 - (1)TaxaL speciala de salubrizare se achitd in numerar la Casieria Primariei comunei

Bobota sau in contul RO62:[RE2563218330800)OOO( deschis la Trezoreria Simleu Silvaniei.
(2) Compartimentul Contabil-Impozite, taxe locale procedeazd la aplicarea

procedurilor de eXr3qs131's silitd pentru colectaiea taxei speciale de salubrizare.

Art.14 - Decontarea cdtre operatorii de salubritate a comunei Bobota. a orestatiilor
efectuate de cdtre acegtia pentru utilizatori se realizeazd" pe baza facturii i:mide de cdtre
operator.

CAP IV. Procedura de utilizare a taxei speciale de salubritate

Art. 15 - (1) Veniturile incasate din taxa speciald de salubrizare vor fi evidentiate
distinct in contabilitate si vor.ppt.ea. fi folosite numai pentru plata serviciilcir de

salubrizare prestate de prestatorul servibiului.- 
(2) Obligatia urmdririi taxei de salubrizare revine Compartimentul Contabil-

Impo:zite, taxe locale. In situalia in care veniturile incasate din taxa spec'iala de salubrizare nu
acope:rd sumele plritite operatcirului de salubrizare se vor lua mAsurilrgenie de-i..upeiar. a
sumelor neacnltate de poputatle.

. Q) Persoana cu atribulii din cadrul Compatimentului contabil, intocmegte in
doud exemplare Decizia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubiitate, coriform
anexerlor atasate.



CAP' V' Facilitifi trlrivind plata taxei speciale de salubr izareacordate de consiliullocal

'{rt' 16 ' Cetalenii care lipsesc clin localitate cel putin 90 de zile consecutive dintr-un ancalendaristic si nrob'eazd acest lrpt.; a;ffiiltr;;ifrUiil"o. itp\,ira de flotanr, contractede munc5 in itrhinetui. rur;lt; {;.;tr;;i;l;;iinlliiu., ri se va re'carcura taxa de sarubrizaredatorat6.

CAP. VI. Sanc(iuni

Art' 17 ' Depunerea declaratiei neconformd cu realitatea, nedepunerea declaraliei
:::t]I:{]ve, precutn qi depunerea acestora peste. termen .onriitu,. contraventie ;r sesancltrrneazd, cu arnendd cubrinsd intre 100-tOoO t"( p.iio;;;"fi;;i;il sbgliiOO f.i(persoane juridice).

CAP. VII. Dispozifii finale

Art' 18' Compartimentul contabilitate- imozite Ei taxe locale locale va intocmii Ei vapdstra intr-un dosar deschis pentru.fieCur. .oniiiurauiit'our. A;;#intele iustificative careau stat labaza identificarii, sfabilirii, luarii i.;;i,ffi1a, modirrcaiii,^rirri,:iifi;i.,"f;iut. o.salubrizare' Documentele sunt neceiur. uiif p.lt*^jilti?#;;?d"lui de stabilire a taxeicat qi in situatia contestdrii de cdtreii,rtiiirrlbii'; r'.t.ii"-i"t"i,.iiJin cadrul procedurii destabilire a taxbi speciale. cat qi.?n cadruf p.o..ariii je executare silitd.Art' 19' Colectarea desedrilor se ur.f"ii"u a. pr.rtatorul serviciului de salubrizareconform eraficului-stabilit de acesta , care.uu n io-di;;i-;;tat."ii"i comunei.

A*,r?r?, Smj: incasate-dil il; 
'p"iiuia d" Juluuri'ir.l.'ru"^;;;it ilbftetul loc.l al

Art' 21. Prezentul regulament intrd in vigoare la dataapr"ob6rii acestuia.

PRE$EDINTE DT, SEDTNTA.
Moale Florin - Citin

I

, i,L,

i"
r'

CqNTRASqMNEAZA.
Secretarul comunei.

lil"'* It.vl 
I



ROIV1ANIA
JUDE'TUL SALA.J

CO]\{UNA BOBOTA
NR. din

iNI'fL\LA
RECTIFICATIVA

ANEXA T

Viza taxe si impozite

DECLARATIE FISCALA
privind stabilirera taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor persoane fizice

riL]
Subsemnatul(a) CNI'

Bl/Cl seria ltr---- , proprietar al cladirii situate in comuna Bobota ,

loc _---=, str. ,trr._, bl.__,sc. _, ap.-,declar
pe proprie raspunclere ca la adresa de mai sus mentionata locuiesc persoane

i membrii familiei , chiriasi sau alte persoane) si ca am -sau nu am alte cladiri in

proprietate

Declar pe propria raspunrlere ca ma oblig la plata taxei de salubrizare pentru l ,

gospoddrie, rest)ectivl --- l luni/an.

Pr:rsoane fizice :

Data Semnatura

Nr.
crt. Numele si prenumele:

Calitatea

Cuantum
lei/gospodarie/luna

Categoria de

scutire/facili
-tati*

Suma
datorata

Total

* ln baza doculnentelor iustificative. dacd este cazul.



ROMANIA

JUDETUL SALAJ

COMUNA BOBOTA

NR. din

ANEXA 2

Viza taxe si impozite

DECLARATIE FISCALA

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor

persoane juridice

INITIALA

RE,C'fIFICA1IVA

Subscr:isa reptezentata

prin avand calitatea de

CNP ,BI/CI seria -- ff--=- , ProPrietar al

cladirii situate in comuna Bobota, loc.--'
str,_--,nr.---, bl.-,sc.-: ap'---,declar pe proprie laspundere

ca la adresa de mai sus mentionata se genereazaun volum de deseu de 

- 

mc si ca am

sau nu am alte cladiri in proprietate '

Semnatura,

[]

t_i

CUI

Data



ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA
NR. din

ANEXA 3

Viza taxe si impozite

DECIZIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor persoane frzice

Domnului(Doamnei)
CNP

.identificat lzt orin

, BI/CI seria _ nr. 
---- 

, proprietar al cladirii

situate in comuna Bobota, loc._-_-, Str. ,flI. '
b1.__, ?p._,

Conform prevederilor Hotararii Consiliului Local r'r,.______ ,t_- privind aprobarea

Regulamentului cle stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare si stabilirea

cuantumului acesteia in comuna Bobota, a Legii 20712015 prir,'ind codul de procedura

fiscala , se stabilesc urmatozrrele obligatii de plata privind taxa de salubrizare:

Termene de plata ( se va completa conform Codului Fiscal).

Pentru neachitarea taxei de salubrizare la termenele prevazute , se percep majorari de

intarziere de _l/o pentru fiecare luna sau fractie de luna , pana la data platii inclur;iv.

Prezentul titlu de creanta devine titlu executoriu in con,litiile legii.

Impotriva acestui act administrativ se poate face contestatie in termen de 30 de zile de

la comunicare la Primaria Comunei Bobota.

intocmit,

Gospodarie
( nr. de

nersoane)

Taxa de Salubrizare
(lei/go spoddrie/luna)

Numar luni Suma de plata.

aferenta taxei de

salubrizare

1 2.
a
J. Total :2x3

Intocmit azi



ROMAI{IA
JUDETIUL SALAJ
COMUI{A BOBOTA
NR. din

ANEXA 4

Viza taxe si impozite

DECIZIE DE IMPUNERE
pri'u'ind stabilirea taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor persone juridice

Subscrisa CUI ____=_proprietard a cladirii
situate irr comuna Ilobota, loc.__*-, str. ,flf.

Conform prevederilor Hotararii Consiliului Local nr.__J__ privind aprobarea
RegularrLentului de stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare si r;tabilirea
cuantumului acesteia in comuna Bobota, a Legii 20712015 privind codul de procedura
fiscala , se stabilesc urmatoarele obligatii de plata privind taxa. de salubrizare:

Termene de plata ( se va completa conform Codului Fiscal).
Pentru neachitarea taxei de salubriz,are la termenele prevazute, se percep majorari de

intarzierr: de 
--o/o 

pentru fiecare luna sau fractie de luna , p.ma la dataplatii inclusiv.

Prezentul titlu de creanta devine titlu executoriu in cond:itiile legii.
Impotriva acestui act administratil'e se poate face contestatie in termen de 30 de zile de

la comunicare la Primaria Comunei Ilobota .

lntocmit,

lntocmit azi

I\4etri cubi Taxa de salubrizare
(lei/mc/luna)

Numar luni Suma de plata
aferenta taxei de
salubrizare

1 2. a
J. Total = lx2x3


